






ỦY BAN NHÂN BÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH QUẢNG NINH Độc lập - Tự do - Hạnh phức

Số: 43(¿3 /QĐ-UBND Quảng Ninh, ngày ¿ ¿ ỉ tháng 4 năm 20ỉ ó

QUYẾT ĐỊNH
về  việc thành lập Trung tâm Y tế thị xã Đông triều trực thuộc 

Sử Y tế trên cơ sở hợp nhất Trung tâm Y tế thị xã Đông Triều và 
Bệnh viện Đa khoa thị xã Đông Triều

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và ủ y  ban nhân dân ngày 
26/11/2003; Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04/4/2014 của Chính phủ 
“Quy định tô chức các cơ quan chuyên môn thuộc ủ y  ban nhân dân tỉnh, thành 
phố trực thuộc Trung ương”;

Căn cứ Nghị định số 55/2012/NĐ-CP ngày 28/6/2012 của Chính phủ Quy 
định về việc thành lập, tô chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 51/2015/TTLT-BYT-BNV ngày 11/12/2015 
của Liên Bộ Y tế và Bộ Nội vụ “Hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và 
cơ câu tố chức của Sở Y tê thuộc ủ y  ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc 
Trung ương và Phòng Y tế ứiuộc ủ y  ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành 
phố thuộc tỉnh;

Căn cứ Nghị định số 117/2014/NĐ-CP ngày 08/12/2014 của Chính phủ 
Quy định về Y tế xã, phường, thị trấn;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 08/2007/TTLT-BYT-BNV ngày 05/6/2007 
của Liên Bộ Y tế, Bộ Nội vụ Hướng dẫn định mức biên chế sự nghiệp trong các 
cơ sở y tế nhà nước;

Thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TU ngày 03/3/2015 của Ban Chấp hành 
Đảng bộ tỉnh Quảng Ninh “Ve đổi mới phương thức, nâng cao năng lực lãnh 
đạo, sức chiến đấu của Đảng; thực hiện tinh giản bộ máy, biên chế”; Quyết định 
số 1923-QĐ/TƯ ngày 20/3/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy phê duyệt Đe án 
“Đổi mới phương thức, nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của Đảng; 
thực hiện tinh giản bộ máy, biên chế” của Sở Y tế;

Căn cứ Quyết định số 858/2014/QĐ-UBND ngày 06/5/2014 của UBND 
tỉnh Quảng Ninh về việc ban hành Quy định phân cấp quản lý tổ chức bộ máy, 
biên chế, cán bộ, công chức, viên chức cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp và 
cán bộ quản lý doanh nghiệp có vốn nhà nước thuộc ƯBND tỉnh Quảng Ninh;



Căn cứ Quyết định số 1688/QĐ-ƯBND ngày 30/5/2008 của ƯBND tỉnh 
Quảng Ninh quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở 
Y tế Quảng Ninh;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Y tế tại Tờ trình số 252/TTr-UBND ngày 
18/02/2016 và đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 42/TTr- 
SNV ngày 06/4/2016,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Trung tâm Y tế thị xã Đông Triều trực thuộc Sở Y tế 
trên cơ sở họp nhất Trung tâm Y tế thị xã Đông Triều và Bệnh viện Đa khoa thị 
xã Đông Triều.

Trung tâm Y tế thị xã Đông Triều (sau đây gọi tắt là Trung tâm) là đơn vị 
sự nghiệp công lập có thu, trực thuộc Sở Y tế, có tư cách pháp nhân, có con dấu 
và tài khoản riêng hoạt động theo quy định của pháp luật.

Trụ sở của Trung tâm Y tế thị xã Đông Triều đặt tại thị xã Đông Triều, 
tỉnh Quảng Ninh.

Điều 2. Chức năng, nhiệm vụ

1. Trung tâm thực hiện chức năng về y tế dự phòng, khám bệnh, chữa 
bệnh, phục hồi chức năng, an toàn thực phẩm, chăm sóc sức khỏe sinh sản theo 
quy định của pháp luật.

2. Trung tâm chịu sự chỉ đạo, quản lý toàn diện của Sở Y tế, chịu sự chỉ 
đạo, kiểm tra, thanh tra hưóng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ của các tổ chức y 
tế tuyến trên trong lĩnh vực có liên quan và chịu sự quản lý nhà nước về công tác 
y tế của ủ y  nhân dân thị xã Đông Triều.

3. Giám đốc Sở Y tế căn cứ Thông tư liên tịch số 51/2015/TTLT-BYT- 
BNV ngày 11/12/2015 của Liên Bộ Y tế và Bộ Nội vụ và các văn bản có liên 
quan ban hành Quyết định quy định (tạm thòi) về nhiệm vụ, quyền hạn của 
Trung tâm; mối quan hệ, phối họp công tác giữa Trung tâm với các đơn vị, tổ 
chức có liên quan; đảm bảo thực hiện đúng, đủ các nhiệm vụ về y tế dự phòng, 
khám bệnh, chữa bệnh, phục hồi chức năng và một số nhiệm vụ khác thuộc 
phạm vi nhiệm vụ của ngành. Sau khi có hướng dẫn của các Bộ, ngành Trung 
ương thì kịp thời điều chỉnh, bổ sung, hoàn thiện theo quy định.

Điều 3. Cơ cấu tổ chức, bộ máy và biên chế

1. Lãnh đạo Trung tâm:

- Trung tâm Y tế thị xã Đông Triều có Giám đốc và không quá 03 Phó 
Giám đốc theo quy định của pháp luật.

- Việc bổ nhiệm, miễn nhiệm Giám đốc, Phó Giám đốc Trung tâm Y tế thị - 
xã Đông Triều do Giám đốc Sở Y tế thực hiện theo quy định của pháp luật và 
theo phân cấp quản lý của ƯBND tỉnh.

2



2. Cơ câu tô chức, bộ máy:

a) Các phòng chức năng:

- Phòng Kế hoạch Tổng hợp và Vật tư trang thiết bị y tế;

- Phòng Hành chính Quản trị và Tổ chức cán bộ;

- Phòng Tài chính Kế toán;

- Phòng Điều dưỡng;

- Phòng Truyền thông Giáo dục sức khỏe;

b) Các khoa chuyên môn:

- Khoa Khám bệnh;

- Khoa Phẫu thuật - Gây mê - Hồi sức cấp cứu - Thận nhân tạo;

- Khoa Nội tổng hợp;

- Khoa Ngoại tổng hợp;

- Khoa Phụ Sản - Chăm sóc sức khỏe sinh sản;

- Khoa Nhi;

- Khoa Liên Chuyên khoa;

- Khoa Truyền nhiễm;

- Khoa Y học cô truyên - Phục hồi chức năng;

- Khoa Chẩn đoán hình ảnh - Thăm dò chức năng;

- Khoa Xét nghiệm;

- Khoa Dược;

- Khoa Kiểm soát Dịch bệnh, Y tế Công cộng và An toàn vệ sinh thực phẩm;

- Khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn;

- Phòng khám Đa khoa khu vực Mạo Khê;

c) Trạm y tế: Trung tâm có 21 trạm Y tế tuyến xã trên địa bàn thị xã Đông
Triêu;

Giám đốc Trung tâm quy định cụ thể nhiệm vụ, quyền hạn, mối quan hệ, 
phối họp công tác giữa các Phòng, Khoa, Trạm y tế thuộc Trung tâm.

Sau khi có hướng dẫn của Trung ương về cơ cấu tổ chức, bộ máy của 
Trạm y tế tuyến huyện, Giám đốc Sở Y tế có trách nhiệm rà soát và đề xuất cơ 
cấu tổ chức bộ máy của Trung tâm, trình ủ y  ban nhân dân tỉnh phê duyệt và tổ 
chức thực hiện; đảm bảo bộ máy tinh gọn, hiệu quả và phù họp với tinh hình 
thực tiễn của ngành và của địa phương.

3. Biên chế:

3



Biên che (số lượng người làm việc) của Trung íâm xác định trên cơ sở vị 
trí việc làm, phù hợp chức năng, nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức được cấp có thẩm 
quyên phê duyệt, năm trong tông biên chê (sô lượng người làm việc) của Sở Y 
tế được Chủ tịch ủ y  ban nhân dân tỉnh giao.

Trước mắt, biên chế của Trung tâm bao gồm tổng số biên chế viên chức 
đã được ủ y  ban nhân dân tỉnh và Sở Y tế giao cho Trung tâm Y tế thị xã Đông 
Triều và Bệnh viện Đa khoa thị xã Đông Triều.

Giám đốc Trung tâm chịu trách nhiệm quản lý, sử dụng biên chế theo quy 
định; thực hiện việc tinh giản biên chế theo chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và 
quy định của pháp luật hiện hành.

Điều 4 .  Cơ sở vật chất, tài chính, tài sản

Cơ sở vật chất của Trung tâm Y tế thị xã Đông Triều gồm cơ sở vật chất 
của Bệnh viện Đa khoa thị xã Đông Triều và Trung tâm Y tế thị xã Đông Triều 
hiện nay; việc quản lý, sử dụng tài chính, tài sản theo quy định của pháp luật 
hiện hành và phân cấp quản lý của ủ y  ban nhân dân tỉnh.

Điều 5. Tổ chức thực hiện

1. Sở Y tế chịu trách nhiệm chủ trì thực hiện:

Chỉ đạo Trung tâm Y tế thị xã Đông Triều hiện nay, Bệnh viện Đa khoa 
thị xã Đông Triều và các Phòng ban chức năng thuộc Sở có liên quan: Rà soát tổ 
chức bộ máy, biên chế, đội ngũ cán bộ, viên chức, lao động; kiểm kê, xác định 
giá trị tài sản, tài chính và các nội dung khác để bàn giao cho Trung tâm Y tế thị 
xă Đông Triều.

Thực hiện các nội dung về công tác cán bộ của Trung tâm theo quy định; 
kiện toàn cơ cấu tô chức bộ máy và bố trí nguồn nhân lực phù hợp với chức 
năng, nhiệm vụ, vị trí việc làm, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ; chủ trì giải 
quyết theo thẩm quyền hoặc đề xuất giải quyết chế độ chính sách đối với cán bộ, 
viên chức, người lao động dôi dư sau sắp xếp (nếu có) theo quy đinh hiện hành.

2. Sở Nội vụ: Phối hợp với Sở Y tế, các Sở, ngành có liên quan và Trung 
tâm trong việc hướng dẫn quản lý, sử dụng, thực hiện chế độ chính sách đối với 
biên chế, cán bộ, viên chức, hợp đồng ỉao động của đơn vị theo quy định.

3. Sở Tài chính: Hướng dẫn Sở Y tế tổ chức kiểm kê, xác định giá trị còn 
lại của tài sản; trình tự, thủ tục thanh lý, bàn giao tài sản của Trung tâm Y tế và 
Bệnh viện Đa khoa thị xã Đông Triều theo quy định của pháp luật hiện hành.

4. Truns tâm có trách nhiệm thực hiện các nội dung về kiện toàn cơ cấu tổ 
chức bộ máy, đội ngũ cán bộ, viên chức, người lao động; quản lý và sử dụng 
biên chế, tài sản, tài chính theo thẩm quyền; kịp thời báo cáo những vấn đề phát 
sinh, vướng mắc với Sở Y tế để kịp thời giải quyết.

Điều 6. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/5/2016. Các 
quy định trước đây trái với quy định tại Quyết định này nay bãi bỏ.

4



Điều 7. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Nội vụ, Y tế; 
Tài chính, Kế hoạch và đầu tư; Chủ tịch ủ y  ban nhân dân thị xã Đông Triều và 
Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, đon vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành 
Quyết định này

Nơi nhận:
- TT.TỈrih ủy, TT.HĐND tỉnh (B/cáo);
- Chủ tịch, các PCT.UBND tỉnh;
- Các Ban Xây dựng Đảng và VP Tỉnh ủy;
- Như Điều 7 (thực hiện); ^
- UBMTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh; / T
- VO-5; VX, TH6;

■ L ư u :  ^ S ừ i l ụ c  BAN SAO ĐUNG VOI BẢN CHINr 
Sồ'drtng tệ£̂lSữậ s 6 2 Ê / 2 0 $ S C W

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH

Ngày. 2  7  - 0 2 -  2 0 1 7

IƯỜNG ĐÔNG TRIE1
CHÚ ĨICH

Nguyễn Đức Long

— ------------------------------------*

'V /

y

5


















		2022-06-17T14:47:42+0700
	Việt Nam
	Trung tâm y tế thị xã Đông Triều<ttytdt.syt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




